INDICAÇÃO Nº 0245/05

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo DEMUTRAN -
Departamento Municipal de Trânsito, objetivando - dentro das medidas oficiais e das normas do
Contran - Conselho Nacional de Trânsito - a colocação de redutores de velocidade na Av.
Joaquim Matheus Corrêa, no trecho entre a Rua Dona Constância e Rua Francisco Volch.

Lida na Sessão de 13/09/2005                              Despacho em 13/09/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os  vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

elaborados pelo DEMUTRAN - Departamento Municipal de Trânsito, objetivando - dentro das medidas

oficiais  e  das  normas  do  Contran  -  Conselho  Nacional  de  Trânsito  -  a  colocação  de  redutores  de

velocidade na Av. Joaquim Matheus Corrêa,  no trecho entre  a  Rua Dona Constância  e  Rua Francisco

Volch.

JUSTIFICATIVA:

Fomos  procurados  por  moradores  da  Av.  Joaquim  Matheus  Corrêa,  ruas  e  avenidas

circunvizinhas (no trecho que abrange a Rua Dona Constância  e  Rua Francisco Volch),  apresentando

cópia  de  um  abaixo-assinado  de  maio  de  2002  que  deu  origem  por  esta  Casa  a  uma  indicação

solicitando redutores de velocidade naquela avenida. Passados mais de três anos, como nada foi feito a

respeito  e  os  abusos  de  velocidade  continuam  e  até  aumentaram,  novamente  trazem  aquele

documento cujo teor alerta as autoridades sobre os riscos de graves acidentes em decorrência de altas

velocidades desenvolvidas por veículos naquela via.

Indignados  e  temerosos  pela  segurança  de  todos,  os  munícipes  mais  uma  vez  solicitam

providências  urgentes  para  se  coibir  tais  fatos,  colocando-se  redutores  de  velocidade  ao  longo  da

avenida.  Encaminharam à época  também um croqui  -  e  agora  o  reapresentam -  no  qual  sugerem a

mudança no sentido de direção a  partir  da Rua Giácomo Piza,  como uma forma de refrear  o  ímpeto

com que certos motoristas sobem a Av. Matheus Corrêa, o qual estamos encaminhando para estudos.

Diante  dos  fatos,  solicitamos  ao  Sr.  Prefeito  que  determine  urgentes  providências  para

equacionar esse problema e também o de outras vias, que também sofrem com a ação de motoristas

inconseqüentes depois da retirada das antigas lombadas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 13 de setembro de 2005.

Cássio Aparecido Pereira Márcia Regina Scalon

                    INDICAÇÃO Nº 0245/05

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo DEMUTRAN -
Departamento Municipal de Trânsito, objetivando - dentro das medidas oficiais e das normas do
Contran - Conselho Nacional de Trânsito - a colocação de redutores de velocidade na Av.
Joaquim Matheus Corrêa, no trecho entre a Rua Dona Constância e Rua Francisco Volch.

Lida na Sessão de 13/09/2005                              Despacho em 13/09/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Cássio Santa Cruz - PSDB - autor Márcia do Branco - PL - autor